
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 687

                                                                                       DEL 10-11-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI
CIMITERIALI DEL COMUNE DI PORCARI PER N. 3 ANNI
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALLINDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA
AI SENSI DELLART. 63 D.LGS. 50/2016 E DELLART. 1 COMMA 2
LETT.B) L.120/2020 DA SVOLGERSI IN MODALITA
TELEMATICA SU START E DELLA RELAZIONE AI SENSI
DELLART. 34, comma 20, D.L. 179/2012 convertito in Legge
221/2012

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Dott.ssa Barbara Ceragioli

Premesso che:
- tra i servizi erogati dal Comune vi è quello riguardante il servizio cimiteriale le cui
attività sono disciplinate dal DPR 285 del 10.9.1990 “Approvazione del regolamento
di polizia mortuaria”;
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n.78 del 7.08.2008 è stato approvato il
“Regolamento comunale di polizia mortuaria e dei servizi cimiteriali”
- con Delibera di C.C. n. 5 del 23.02.2007 si stabiliva di procedere all’affidamento in
concessione a terzi della gestione dei servizi cimiteriali;
- il servizio attualmente in concessione è inserito nel programma biennale degli
acquisti di beni e servizi di cui all'art. 21 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. ed è prossimo alla
scadenza;

Considerato che l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 prevede per gli enti locali la
possibilità di utilizzare le convenzioni quadro di Consip Spa od in alternativa l'obbligo
di utilizzo dei parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi di cui
alle convenzioni/accordi quadro;



Preso atto che il RUP ha verificato che non sono attive convenzioni, stipulate da
Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 o dalla Centrale di
committenza regionale costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 27
dicembre 2006, n. 296, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla
presente procedura di approvvigionamento;

Considerato che il valore stimato della concessione, comprensivo della proroga tecnica
di n. 6 mesi, è pari ad € 117.950,00, oltre IVA, mentre l’importo a base di gara per n. 3
anni è pari ad € 35.100,00, a cui si aggiungono € 1.500,00, oltre IVA per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;

Richiamato l’art. 37, comma 2 del  D.lgs. 50/2016 che dispone che “per gli acquisti di
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui
all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti
e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente”;

Visto l’art. 216, comma 10, D.lgs. 50/2016, il quale dispone “ Fino alla data di entrata
in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui
all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.”;

Considerato il comunicato del  Presidente dell’ANAC del 8/06/2016 e le FAQ ANAC
che evidenziano che per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000
euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35, nonché per l’acquisto di lavori di
manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 e inferiore a 1 milione di euro i
Comuni non capoluogo di provincia, se iscritti all’AUSA, possono procedere
all’affidamento mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente, se disponibili;

Considerato che il Comune di Porcari è iscritto all’AUSA- Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti con codice AUSA 0000164196 e procede mediante START
strumento telematico di negoziazione messo a disposizione dalla Regione Toscana;

Considerato che l’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 prevede che “[…] le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture […] di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità [...] b) procedura negoziata,
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o
superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


n. 50 del 2016” e che “Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei
rispettivi siti internet istituzionali.”

Considerato che in ragione di ciò si intende operare come segue:
espletamento di un'indagine di mercato, conformemente a quanto previsto dalle-
vigenti Linee Guida n. 4 di ANAC, volta a raccogliere le manifestazioni di
interesse degli operatori economici da invitare nella procedura negoziata sotto
soglia ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett.b)
l.120/2020 da svolgersi in modalità telematica su START per l’affidamento in
concessione del servizio di gestione dei due cimiteri comunali di porcari per la
durata di anni 3 (tre);
successivo invito agli operatori economici che abbiano manifestato interesse-
nel termine fissato a partecipare alla suddetta procedura di affidamento
attraverso il sistema telematico START messo a disposizione dalla Regione
Toscana, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, 34 e 42 di cui al d.lgs.
50/2016;

Preso atto che a tal fine è stato redatto apposito “Avviso pubblico per manifestazione
di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare nella
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma
2 lett.b) L.120/2020 da svolgersi in modalità telematica su START per l’affidamento in
concessione del servizio di gestione dei due cimiteri comunali di Porcari per la durata
di anni 3 (tre)” contenente gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e della
relativa procedura, nonché i requisiti minimi necessari che devono essere posseduti
dall'operatore economico per presentare la manifestazione di interesse ed il termine e
le modalità della sua presentazione, avviso che viene allegato al presente atto e ne
forma parte integrante e sostanziale unitamente al “modello manifestazione di
interesse” predisposto da questa Amministrazione;

Rilevato che, conformemente alle succitate linee Guida Anac n.4, il suddetto avviso
verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di Porcari
www.comunediporcari.org nelle sezioni “Albo pretorio on-line”, “Amministrazione
trasparente – Bandi di gara e contratti” e sul SITAT per 15 (quindici) giorni
consecutivi;

Atteso che con la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse non è
indetta alcuna procedura di gara di affidamento concorsuale o para-concorsuale; si
tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di
operatori economici da invitare alla successiva procedura per l'affidamento del servizio
in oggetto con scopo dunque esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Porcari, che si
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura per
l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti che avranno
manifestato l'interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa;

Dato atto che in ragione della natura meramente esplorativa dell'avviso di indagine di
mercato, si è ritenuto di differire l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG)

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.comunediporcari.org


previsto dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, nonché l'impegno
di spesa relativo al servizio in oggetto, al momento dell'indizione della procedura e
dunque agli esiti dell'acquisizione delle manifestazioni di interesse;

Vista altresì la Relazione redatta ai sensi dell’art. 34, comma 20, D.L. 179/2012
convertito in Legge 221/2012, che costituisce unitamente agli altri atti parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento e che verrà pubblicata sul profilo del
committente;

Visti:
il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente D.lgs. 50/2016;
la L. 120/2020;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
le nomine sindacali n. 2 del 2 gennaio 2020 e n. 4 del 17 maggio 2018;

DETERMINA

di approvare la Relazione ai sensi dell’art. 34, comma 20, D.L. 179/2012,1)
convertito in L. 221/2012, l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare nella procedura
negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) D.lgs n. 50/2016 da
svolgersi in modalità telematica su START per l’affidamento in concessione del
servizio di gestione dei due cimiteri comunali di Porcari per la durata di anni tre”,
unitamente al “modello manifestazione di interesse” predisposto da questa
Amministrazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di dare atto che:2)
 il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di
Porcari  www.comunediporcari.org nelle sezioni “Albo pretorio on-
line”,“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” e SITAT per 15
(quindici) giorni consecutivi;
gli operatori economici che vorranno partecipare alla presente indagine di
mercato devono manifestare interesse ad essere invitati alla successiva
procedura negoziata inviando richiesta all’indirizzo di posta elettronica
certificata del Comune di Porcari comune.porcari@postacert.toscana.it  entro il
termine fissato nell’Avviso;
si procederà ad acquisire il CIG prima dell’indizione della procedura e ad
impegnare la somma necessaria all’espletamento dei servizi con la relativa
determina a contrarre e che il presente atto non comporta pertanto impegno di
spesa;

di dare atto che, come già indicato in premessa, con la pubblicazione dell’avviso3)
di manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di gara di
affidamento concorsuale o para-concorsuale, ma si tratta semplicemente di
un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura per l'affidamento del servizio, che sarà esperita
tramite la piattaforma START messa a disposizione dalla Regione;

http://www.comunediporcari.org
mailto:comune.porcari@postacert.toscana.it


di dare atto che alla procedura negoziata verranno invitati tutti coloro che avranno4)
presentato valida manifestazione di interesse e che, pertanto, in base a quanto
previsto all'art. 3 punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del
Codice, la rotazione non si applica in quanto non viene operata alcuna
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la
selezione;
di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di avviare la5)
procedura anche in caso di presentazione di una sola manifestazione purchè
ritenuta idonea dal RUP;
di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del6)
d.lgs. 50/2016 è la sottoscritta dott.ssa Barbara Ceragioli;
di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono7)
ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo
Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e completata
fase di pubblicazione sul Profilo del committente.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


